
1 

 

Отдел образования Администрации 

Жарковского муниципального округа 

 

ПРИКАЗ 

 

 

                      11 января  2024 года                                                                  № 2 
 

 

Об организации  питания детей в муниципальных 

образовательных организациях Жарковского муниципального округа  

Тверской области во  втором  полугодии 2023-2024 учебного года 
 

 В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития РФ и Министерства образования и науки РФ от 

11.03.2012 № 213н/178 «Об утверждении методических рекомендаций по организации питания 

обучающихся и воспитанников образовательных учреждений», постановлением Правительства 

Тверской области от 25 апреля 2017 г. N 109-пп «О предоставлении дополнительной меры 

социальной поддержки гражданам путем оплаты стоимости питания детей из малоимущих 

семей, обучающихся в муниципальных бюджетных (автономных) общеобразовательных 

организациях Тверской области», Приказом Министерства образования Тверской области 

№1514/ПК от 27.12.2023 , в соответствии с решением Думы  Жарковского муниципального 

округа  от 21.12.2023г. № 77 «О бюджете муниципального образования Жарковский 

муниципальный округ  Тверской области  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 

Постановлением Администрации Жарковского муниципального округа от 11.01.2024 №4-па, в 

целях организации питания детей в муниципальных образовательных организациях Жарковского 

муниципального округа,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить: 

1.1. бесплатным горячим питанием один раз в день  обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях Жарковского 

муниципального округа, из расчета 72  рубля  00 копеек   на одного обучающегося;   

1.2. дополнительным бесплатным горячим питанием в день обучающихся 1-4 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций  из числа детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей с ограниченными возможностями здоровья,  из расчета 70,38 рублей 

на одного обучающегося в день; 

1.3. дополнительным бесплатным горячим питанием   обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях  и 

посещающих группы продленного дня, из расчета 70,38 рублей на одного обучающегося; 

1.4. дополнительным бесплатным горячим питанием  обучающихся 1-4 классов  

муниципальных общеобразовательных организаций, посещающих группу продленного дня, из 

нуждающихся в социальной поддержке семей, включенных в списки, формируемые ГБУ СРЦН 

«Мой семейный центр» Жарковского района из расчета 70,38 рублей в день; 

1.5.однократным  бесплатным горячим питанием обучающихся 5-11 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций  из нуждающихся в социальной поддержке  

семей, включенных в списки, формируемые ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» Жарковского 

района, из расчета 70,38 рублей на одного обучающегося; 



2 

 

1.6. однократным бесплатным горячим питанием    обучающихся 5-11 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций Жарковского муниципального округа из 

числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей с ограниченными 

возможностями здоровья,  из расчета  70,38 рублей в день на одного обучающегося; 

1.7.  дополнительным бесплатным горячим питанием  обучающихся 5-11 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций Жарковского муниципального округа из 

числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей с ограниченными 

возможностями здоровья  из расчета 70,38 рублей на одного  обучающегося в день; 

         1.8. обеспечить питанием детей, посещающих МДОУ «Солнышко», из расчета 145 рублей в 

день на одного ребенка; 

         1.9. обеспечить питанием детей, посещающих дошкольные группы МОУ «Королевщинская 

СОШ» и  МОУ «Щучейская ООШ», из расчета  130 рублей в день на одного ребенка. 

2. Муниципальные  общеобразовательные организации Жарковского муниципального 

округа за счет средств родителей (законных представителей) и иных внебюджетных средств 

вправе предоставлять обучающимся дополнительное питание. 

 

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций Жарковского 

муниципального округа  организовать во втором  полугодии 2023-2024 учебного года питание 

детей в соответствии с настоящим Приказом,  заключить муниципальные контракты, 

гражданско-правовые договоры в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года №44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  для  обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», Гражданским кодексом  Российской Федерации. 

 

4. Руководителям образовательных организаций осуществлять контроль за организацией 

питания детей в муниципальных образовательных организациях  Жарковского муниципального 

округа. 

 

5. МКУ «ЦБО» производить перечисление необходимых денежных средств поставщикам 

продуктов питания в соответствии с законодательством, муниципальными контрактами 

(договорами). 

 

 

Руководитель Отдела образования  О.П.Гренкова 


